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1. Disposiciones generales 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA y HACIENDA 

27453 REAL DECRETD 1473/1992. de 4 de diciero­
IContinuocióol bre. por el que se dictan normas de desarrollo 

relativas al Impuesto General Indírecto Cana· 
no y al Arbitrio sobre la Producción e Impor­
tación en las Islas Canarias. creados por la 
Ley 20/1991. de 7 de junio. (Continuación.) 

Normas de desarrollo relativas al Impuesto General 
Indirecto Canario y al Arbitrio sobre la Producción e 
Importación en las Islas Canarias. creados por la 
Ley 20/1991. de 7 de junio. dictadas por Real De­
creto 1473/1992. de 4 de diciembre (continuación). 

Artículo 74. Procedimiento para practicar la regular~ 
zación de deducciones por bienes de inversión. 

la regularización de las deducciones a que se refiere 
el artículo anterior se realizará del siguiente modo: 

1.° Conocido el porcentaje de deducción definiti­
vamente aplicable en cada uno de los años en que deba 
tener lugar la regularización. se determinará el importe 
de la deducción que procedería si la repercusión de las 
cuotas se hubiese soportado en el año que se considere. 

2.° Dicho importe se restará del de la deducción 
efectuada en el año en que tuvo lugar la repercusión. 

3.° La diferencia positiva o negativa se dividirá por 
cinco o, tratándose de terrenos o edificaciones, por diez, 
V el cociente resultante será la cuantía del ingreso o 
de la deducción complementarios a efectuar. 

Artículo 75. Transmisión de bienes de inversión duran­
te el período de regularización. 

1. En los casos de entregas de bienes de inverSión 
durante el período de rellulanzación. ésta se realizará 
de una sola vez por el tIempo de dIcho periodo que 
'quede por transcurrir. 

A tal efecto. si la entrega estuviera sujeta al impuesto 
V no exenta, se considerará que el bien de inversión 
se empleó exclusivamente en la realización de opera.­
ciones que originan el derecho a deducir durante todo 
el año en que se realizó dicha entrega y en los restantes 
hasta la expiración del período de regularización. 

No obstante. la diferencia resultante de la aplicación 
de lo dispuesto en el párrafo anteríor no será deducible 
en cuanto exceda de la cuota repercutida al adquirente 
en la transmisión del bien a que se refiera. 
. Si la entrega resultase exenta o no sujeta, se con· 

slderará que el bien de inversión se empleó exclusiva-­
mente en la realización de operaciones que no originen 
el derecho a deducir durante todo el año en que se 
realízó dicha entrega y en los restantes hasta la expi­
ración del periodo de regularización. 

Se exceptúan de lo previsto en el párrafo anterior 
las entregas de bienes de inversión que se beneficien 
de las exenciones establecidas en el artículo 14, números 

1 Y 2 de este Reglamento. a las que se aplicará la regla 
contenida en el párrafo segundo de este número 1. 
correspondiente a las entregas sujetas y no exentas. Las 
deducciones que procedan en este caso no podrán eXCEr 
der de la cuota que resultaría de aplicar el tipo impositivo 
vigente en relación con entregas de bienes de la misma 
naturaleza al valor interior de los bienes exportados o 
enviados a la península. islas Baleares. Ceuta. Melilla 
o cualquier otro Estado miembro de la CEE. 

La regularización a que se refiere este artículo deberá 
practicarse incluso en el supuesto de que en los años 
anteriores no nubiere sido de aplicación la regla de 
prorrata. 

2. lo dispuesto en este artículo no se aplícará: 

1.° En los supuestos de transmisiones de. bienes 
de inversión no sujetas al impuesto en aplicación de 
lo dispuesto en el artículo 10. apartado 1.°. de este Regla­
mento. quedando el adquirente automáticamente subro­
gado en la posición del transmitente. 

En tales casos. la prorrata de deducción aplicable 
para practicar la regularización de deducciones de dichos 
bienes durante el mismo año y los restantes no podrá 
ser superior a la resultante del promedio de las aplicables 
en la empresa transmitente durante los últimos cinco 
años inmediatamente anteriores. 

Dicho porcentaje se determinará según lo dispuesto 
en el artículo 69. número 2. de este Reglamento. com­
putando al efecto los importes globales de las entregas 
de bienes y prestaciones de servicios efectuados durante 
la totalidad de dicho período. 

Si las transmisiones globales de un patrimonio empre­
sarial se hubiesen efectuado antes de que la empresa 
transmitente hubiese completado el plazo de cinco años 
desde el comienzo del ejercicio de su actividad emprEr 
sarial o profesional. el límite correspondiente se fijará 
con referencia al período de tiempo en que el trans· 
mitente haya desarrollado efectivamente dicha actividad. 

2.° Si las cuotas soportadas como consecuencia de 
la adquisición de bienes de inversión hubiesen sido Inte­
gramente deducidas y la transmisión de dichos bienes 
hubiese estado sujeta y no exenta del impuesto o dicha 
entrega se hubiese beneficiado de las exenciones esta­
blecidas en el artIculo 14. números 1 y 2. de este 
Reglamento. 

3.° Si las cuotas soportadas como consecuencia de 
la adquisici6n de los bienes de inversión no hubieren 
sido deducidas ni siquiera parcialmente y la transmisión 
posterior de dichos bienes hubiese estado exenta o no 
sujeta al impuesto. excepto en los casos de exenci6n 
previstos en el artículo 14, números 1 y 2, de este 
Reglamento. 

3. Lo establecido en este artículo será de aplicación. 
incluso. si los bienes de inversión se transmitiesen antes 
de su utilizaci6n por el sujeto pasivo. 

Artfculo 76. Deducciones anteriores al comienzo de las 
actividades empresariales o profesionales. 
1. los empresarios o profesionales podrán dedUCir 

las cuotas soportadas con antenondad al comienzo habi· 
tual efectivo de las entregas de bienes o prestaciones 
de servidos que constituyan el Objeto de su actividad. 
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con arreglo a lo dispuesto en este artículo V en los arti-­
culos 77. 78 Y 79 de este Reglamento. 

Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior 
I~s_ cuotas soportadas como consecuencia de la adqu;" 
slclón de terrenos. las cuales sólo podrán ser deducibles 
a partir del momento en Que se inicien efectivamente 
las operaciones sujetas al impuesto, al tiempo de for­
mular la primera declaraciórHiquidación por el Impuesto 
General Indirecto Canario con posterioridad a dicha 
fecha. 

2. No serán deducibles las cuotas Que hubieren sido 
s,?portadas antes de la presentación de la corresporl* 
diente declaración censal. a efectos de este impuesto. 
ante la Consejeria de Economia y Hacienda del Gobierno 
Autónomo de Canarias, indicando que no se van a iniciar 
de inmediato las entregas de bienes o prestaciones de 
servicios objeto de la actividad del sujeto pasivo. 
. 3. Hasta el comienzo de las operaciones suietas al 
Impuesto se aplicará un porcentaje provisional de deduc­
ción que se determinará por la Consejería de Economía 
y Hacienda. a propuesta del sujeto pasivo. teniendo en 
cuenta las características de las futuras actividades 
empresariales o profesionales. 

4. A efectos de lo dispuesto en este articulo y en 
los articulos 17 y 78 de este Reglamento. se considerará 
primer año del ejercicio de la actividad aquel durante 
el cual el sujeto comience el ejercicio habitual de sus 
actividades empresariales o profesionales. siempre que 
el inicio de las referidas actividades tenga lugar antes 
del día 1 de julio y. en otro caso. el año siguiente. 

5. Las deducciones provisionales se regularizarán 
según lo dispuesto en los articulos 11 y 18 de este 
Reglamento. 

6. Lo dispuesto en este artículo será de aplicación 
respecto de las operaciones realizadas por los sujetos 
pa~ivos del impuesto antes del comienzo de sus ope­
raciones en los sectores de actividad diferenciados defi­
nidos en el articulo 66. número 2. de este Reglamento. 

1. Si la realización de las entregas de bienes o pres­
taciones de servicios se interrumpiesen durante un año 
n:atural o período superior se aplicarán las normas pre­
vistas en los números anteriores referidas a la reanu­
dación de las operaciones. incluso en los casos en que 
dicha interrupción afectase a un sector de actividad 
diferenciado. 

8. Los empresarios o profesionales podrán solicitar 
la devolución de las cuotas que sean deducibles en virtud 
de lo establecido en el presente artículo. con arreglo 
a lo dispuesto en el artículo 83 de este Reglamento. 

9. Lo sujetos pasivos Que se hayan beneficiado del 
régimen de deducciones regulado en este artIculo no 
podrán acogerse al régimen especial simplificado ni al 
de la agricultura y ganaderia durante un plazo de tres 
años a partir del inicio de sus actividades empresariales 
o profeSionales. 

Artículo 77. Regularización de las deducciones ante­
riores al comienzo de las actividades empresariales 
o profesionales. 

1. Las deducciones provisionales anteriores al 
comienzo de las actividades empresariales o profesio­
nales se regularizarán aplicando el porcentaje definitivo 
Que globalmente corresponda al período de los tres pri­
meros años naturales del ejercicio de la actividad. 

2. El porcentaje definitivo a Que se refiere el número 
1 anterior se determinará según lo dispuesto en el artí­
culo 69 de este Reglamento. multiplicando por 100 el 
resultado de una fracción en la Que figuren: 

l.· En el numerador. el importe total. determinado 
globalmente para los tres primeros años del ejercicio 
de su actividad económica. de la entregas de bienes 

y prestaciones de servicios que originen el derecho a 
la deducción. realizadas por el sujeto pasivo en el ejer­
cicio de su actividad empresarial o profesional o. en su 
caso. en la actividad diferenciada que corresponda. 

2.· En el denominador. el irnporte total. determinado 
para el mismo período de tiempo, de dichas operaciones 
realizadas por el sujeto pasivo en el ejercicio de su acti­
vidad empresarial o profesional o. en su defecto. de la 
actividad diferenciada que corresponda. incluidas aqué­
llas que no originen el derecho a deducir. 

Articulo 78. Procedimiento de regularización de deduc­
ciones anteriores al comienzo de las actividades 
empresariales ° profesionales. 

La regularización de las deducciones a que se refiere 
el articulo 17 de este Reglamento se realizará del siguie .... 
te modo: 

1.° Conocido el porcentaje de deducción definiti­
vamente aplicable a las cuotas soportadas con anterio­
ridad al comienzo de las actividades empresariales o 
profesionales. se determinará el importe de la deductión 
Que procedería en aplicación de dicho porcentaje. 

2.° Dicho importe se restará de la suma total de 
las deducciones provisionales efectuadas con anterio­
ridad al ejercicio de la actividad empresarial o pro­
fesional. 

3.° La diferencia. positiva o negativa. será la cuantía 
del ingreso o de la deducción complementaria a efectuar. 

Artículo 79. Deducciones anteriores al comienzo de las 
actiVIdades empresartales o profesionales por adqui­
sición o importacíón de bienes de inversión y regu­
larizacíón de las mismas. 

1. Los sujetos pasivos podrán deducir las cuotas 
impositivas soportadas con anterioridad al comienzo del 
ejercicio de sus actividades empresariales o profesi<r 
nales por la adquisición o importación de bienes que. 
según lo establecido en el artículo 73 de este Regla­
mento, se califiquen como de inversión. con arreglo a 
las normas aplicables a los bienes de otra naturaleza. 

2. Las deducciones efectuadas en aplicación de lo 
dispuesto en el número anterior deberán regularizarse 
durante el primer año natural del ejerciCio de la actividad, 
definido en el articulo 16. número 4. de este Reglamento 
y los años posteriores. 

3. La regularización de deducciones a que se refiere 
el número 2 anterior deberá efectuarse únicamente por 
la parte del periodo de regularización establecido en el 
articulo 72 de este Reglamento que falte por transcurrir 
desde el momento indicado en dicho artículo. 

4. Para la práctica de la regularización de deduc­
ciones por bienes de inversión regulada en este artículo 
se considerará deducción efectuada el año en que tuvo 
lugar la repercusión. según lo dispuesto en el artículo 
74. apartado 2°. de este Reglamento: 

1.° La que hubiere resultado del porcentaje de 
deducción provisional efectivamente aplicado el año en 
que se soportaron las cuotas deducibles. a efectos de 
la regularización correspondiente a los dos primeros años 
naturales del ejercicio de la actividad empresarial o 
profesional. 

2.· La Que resulte del porcentaje de deducción def~ 
nitivamente aplicable según lo dispuesto en el artículo 
77 de este Reglamento. durante el tercer año natl,lral 
de ejercicio de la actividad empresarial y profesional Y 
los posteriores. 

3.° Cuando los bienes de inversión sean objeto de 
entrega antes de la terminación de su propio período 
de regularización se aplicarán las reglas del artículo 75. 
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sin perjuicio de lo previsto en los ertlculos 76 a 79 de 
este Reglamento. 

Artículo 80. Rectmcación de deducciones. 

los sujetos pasivos podrán rectificar las deducciones 
practicadas en los supuestos de error O variación en 
el importe de las cuotas a deducir. 

la rectificación será obligatoria cuando Implique una 
minoración de las cuotas deducidas. 

Artículo 81. Requisitos formsles de Is rectificación de 
deducciones. 

1. la rectificaci6n de deducciones que determine 
un incremento de cuotas anteriormente deducidas sólo 
podrá efectuarse si el sujeto pasivo está en posesión 
de la factura o documento justificativo correspondíente<­
expedidos de conformidad con la normativa que los 
regule. 

2. En los casos de error o variación del importe de 
las cuotas repercutidas quien hubiere emitido el docu­
mento justificativo del derecho a la deducción deberá 
expedir Y. en su caso, remitir al adquirente un nuevo 

-documento de igual natJ,Jraleza.que rectifique el anterior, 
en el plazo máximo de treinta días a partir del momento 
en que se produzca o sea conocido el hecho que motiva 
la rectificación. 

3. Las facturas V documentos equivalentes. deberán 
ajustarse a las normas generales Que regulan el deber 
de expedir y entregar factura que incumbe a los empre­
sarios y profesionales. 

Artículo 82. Plazos de 18 rectificación de deducciones. 

1. la rectificación de deducciones podrá efectuarse 
en el plazo máximo de cinco años a partir del nacimiento 
del derecho a deducir o. en su caso. de la fecha de 
realización del hecho que determina la variación en el 
importe de las cuotas a deducir. 

2. No obstante. en los supuestos de error en la liqui­
dación de las cuotas repercutidas que determine un 
incremento de las cuotas a deducir no podrá efectuarse 
la rectificación después de transcurrido un año a partir 
de la fecha de expedición de la factura o documento 
equivalente. 

Capitulo 11 

Devoluciones 

Artículo 83. Supuestos generales de devolución. 

1. Los sujetos pasivos tendrán derecho a la dev~ 
lución de los ingresos que hubieran realizado indebida­
mente en el Tesoro con ocasión del palio de sus deudas 
tributarias, de acuerdo con lo establecido en el artículo 
155 de la Ley General Tributaria y en las disposiciones 
que regulan el reconocimiento del derecho a la dev~ 
lución y la forma de realizarla. 

2. Asimismo. los sujetos pasivos que no hayan pod~ 
do efectuar las deducciones originadas en un período 
de liquidación por el procedimiento previsto en el articulo 
64 de este Reglamento por exceder continuamente la 
cuanda de las mismas de la de las cuotas devengadas. 
tendrán derecho a solicitar la devolución del saldo a 
su favor existente a 31 de diciembre de cada año en 
la declaración-liquidación correspondiente al último 
periodo de liquidación de dicho año. 

3. la Consejería de Economla V Hacienda del 
Gobiemo Autónomo Canario podrá autorizar el derecho 
8 solicitar la devolución de los saldos a favor del sujeto 
pesivo existentes al término de cada periodo de liqu~ 

dación en relación con sectores o empresas determi-­
nadas que justífíquen la realizaCión de frecuentes entr~ 
gas exentas del impuesto en virtud de lo dispuesto en 
el articulo 16 de este Reglamento. 

Articulo 84. Devoluciones en Is exportación. 

1. Los sujetos pasivos que durante el a~o natur~1 
inmediato anterior hubieran realizado exportaciones defi­
nitivas a terceros países o envíos con carácter definitívo 
8 la península. islas Baleares. Ceuta. Melilla o cualquier 
otro Estado miembro de la CEE por un importe global 
superior al límite que determine reglamentariamente el 
Gobierno autónomo de Canarias. tendrán derecho 8 la 
devolución del saldo a su favor existente al término de 
cada periOdo de liquidación hasta el límite resultante 
de aplicar el tipo impositivo general del impuesto al 
importe total. en dicho período. de las exportacIones 
y envíos mencionados. 

Tratándose de sujetos pasivos que sean exportadores 
de productos gravados por uno de los tipos incremen­
tados de este impuesto, el referido límite se elevará al 
tipo impositivo inerementado aplicable al importe total 
de dichos envlos V exportaciones. 

Los sujetos pasivos que. durante el año natural en 
curso, lleguen a realizar exportaciones definitivas o 
envíos de bienes con carácter definitivo a la península. 
islas 8aleares. Ceuta. Melilla o cualquier otro Estado 
miembro de la CEE por importe superior a la cifra que 
se indica en el párrafo primero de este artículo. podrán 
acogerse al régimen de devoluciones regulado en .este 
artículo, con los límites y condiciones en él estableCidos, 
a partir del periodo de liquidación en el que supere" 
la mencionada cifra de exportaciones o envíos. 

No obstante. los sujetos pasivos a que se refiere el 
párrafo anterior pOdrán solicitar, en la declaración-hqUt­
dación correspondiente al períQdo en que hayan supe­
rado la cifra indicada de exportaciones y envíos defI­
nitivos. la devolución del saldo existente a su favor hasta 
el límite resultante de aplicar los porcentajes anterior­
mente señalados al importe de las exportaciones y envíos 
definitivos realizados desde el inicio del año natural 
correspondiente. 

2. En la ley de Presupuestos de cada año de la· 
Comunidad Autónoma de Canarias se podrán modificar 
los límites fijados en el número anterior. 

3. A los efectos de lo dispuesto en este artículo. 
se entenderá por importe de las exportaciones y envíos 
indicados la suma total de las contraprestaciones corres­
pondientes o, en su defecto, los valores en el in~erior 
de los bienes exportados y, en su caso. de los enViados 
a la península. islas Baleares. Cauta. Melllla o cualquier 
otro Estado miembro de la CEE. 

4. las devoluciones establecidas en los números 
anteriores podrán solicitarse en la declaración·liqu!da­
ción correspondiente al periodo de liquidación a que 
se refieran. ateniéndose a las obligaciones formales que 
determine la Administración Tributaria Canaria. 

Art(culo 85. Devoluciones en las exportacíones en régi­
men de viajeros. 

1. En el régimen de viajeros. regulado en el articulo 
14. número 2. apartado 2.°, de este Reglame~to~ la devo­
lución de las cuotas soportadas en las adqulsl~lorles de 
bienes se ajustará a las normas que determlf.'e reJIa­
mentariamente el Gobierno autónomo de Cananas, 

2. Los viajeros deberán presentar los bienes y las 
facturas expedidas por los proveedores en la ofiCina ges­
tora. para que ésta diligencie las citadas facturas que. 
deberán remitirse posteriormente por el viajero al pro­
veedor. 
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Articulo 86. Garantías de Ú1s devowciones. 

1. la Consejerla de Economla y Hacienda del 
Gobierno Autónomo de Canarias podrá exigir de los sujE>­
tos pasivos la prestación de garantias suficientes en los 
supuestos de devoluciones regulados en este capitulo. 

2. Se exceptúan de lo dispuesto en el número antE>­
rior las devoluciones por ingresos indebidos reguladas 
en el articulo 83. número 1. de este Reglamento. 

Articulo 87. Devoluciones a personas no establecidas 
en las islas Canarias. 

Los empresarios o profesionales no establecidos en 
las islas Canarias podrán ejercitar el derecho a la devo­
lución del Impuesto General Indirecto Canario que hayan 
satisfecho 0, en su caso, les haya sido repercutido en 
dicho territorio. incluida la carga impositiva implícita en 
las adquisiciones de bienes a comerciantes minoristas, 
con arreglo a lo dispuesto en los artículos siguientes. 

Artículo 88. Requisitos para el ejercicio del derecho 
a la devolución. 

Son requisitos para el ejercicio del derecho a la devcr 
lución a que se refiere el artículo anterior: 

'.0 Que las personas o entidades que pretendan 
ejercitarlo estén establecidas en la península. islas Balea­
res. Ceuta. Melilla. en otros Estados miembros de la 
Comunidad Económica Europea o en terceros paises 
siempre que. en este último caso, se acredite la reci­
procidad en favor de los empresarios y profesionales 
establecidos en España.' 

2.° Que realicen en. dichos territorios actividades 
empresariales o profesionales sujetas al Impuesto sobre 
el Valor Añadido o a un tributo análogo. 

la realización de dichas actividades deberá acred~ 
tarse mediante certificación expedida por las autoridades 
competentes de los territorios donde radique el esta­
blecimiento del solicitante. Tratándose de personas esta­
blecidas en la penlnsula. islas 8aleares. Ceuta. Melilla. 
la referida certificación se sustituirá por la fotocopia de 
la declaración de alta del Impuesto sobre Actividades 
Económicas correspondiente a actividades económicas 
sujetas al Impuesto sobre el Valor Añadido o a un tributo 
análogo al mismo. 

La certificación a que se refiere el párrafo anterior 
producirá efectos respecto de todas las solicitudes de 
devolución presentadas por la misma persona o entidad 
durante el plazo de doce meses. contados a partir de 
la fecha de su expedición. 

3.~ Oue durante el periodo a que se refiere la soli­
citud los interesados no hayan realizado en las islas Cana­
rias entregas de bienes o prestaciones de servicios suje­
tos al Impuesto General Indirecto Canario distintas de 
las que a continuación se relacionan: 

a) Las operaciones en las que los sujetos pasivos 
del impuesto sean las personas para las que se realicen 
las mismas según el artículo 42. número 1. apartado 
2.0

• de este Reglamento. 
b) Las de transporte y prestaciones de servicios 

accesorias a las mismas exentas en virtud de lo dispuesto 
en los artículos 14. excepto el número 2; 15; 16. número 
1; 17. número 1. apartado 3.0

; 31 Y 34. númefOs 1. 
apartados 3°y 4.0

• Y 2 de este Reglamento. 
4.° las personas o entidades que. no estando esta­

blecida. en la Comunidad Económica Europea. preten­
dan hacer uso del derecho a la devolución regulado en 
este artículo 88 deberán nombrar previa.-nente un reprEr 
sentent8 residente en Espa/la. a cuyo cargo estará el 
cwnpk"""nto de las obliilaciones formales o de proce-

dimíento correspondiente y que responderá solidariér 
mente en los casos de devolución improcedente. 

la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de 
Canarias podrá exigir a dicho representante caución sufi­
ciente a estos efectos. 

5.° No serán admisibles las solídtudes de devollr 
ción por un importe Qlobal inferior a la cantidad que 
determine reglamentanamente el Gobierno autónomo de 
Canarias. 

Articulo 89. Determinación de las cuotas a devolver. 

, . Las personas físicas o jurídicas respecto de las 
que concurran los requisitos descritos en los artículos 
anteriores tendrán derecho a solicitar la devolución del 
Impuesto General Indirecto Canario que hayan soportado 
en las adquisiciones o importaciones de bienes o en 
los servicios que les hayan sido prestados en el período 
de tiempo a Que corresponda la solicitud en la medida 
en que los indicados bienes o servicios ~e utilicen en 
la realización de las operaciones descritas en el artículo 
60. número 4. apartado 1 .0. letras b). c). d) y f). y apartado 
2.° de este Reglamento. o bien las señaladas en el arti­
culo 88. apartado 3.0

• letra al. de e'ste Reglamento. 
2. Para la determinación de las cuotas a devolver 

se atenderá al destino real y efectivo de los bienes o 
servicios adquiridos o importados. sin que sea de aplj.. 
cación a estos efectos la regla de prorrata. 

3. A efectos de lo dispuesto en los números ante­
riores serán de aplicaCión las sig':'lent~s reglas: 

'.- las cuotas impositivas soportadas en la adqui­
sición o importación de bienes o servicios utilizados 
exclusivamente en la realización de operaciones que ori­
ginen el derecho a la devolución deberán ser devueltas 
integramente al interesado. 

2.- Las cuotas impositivas soportadas en la adqui­
sición o importación de bienes o servicios utilizados s610 
en parte en la realización de operaciones que originen 
el derecho a la devolución deberán devolverse a los inte­
resados en la parte proporcional que corresponda a la 
relación de la porción del valor utilizada en la realización 
de operaciones que originen el derecho a la devolución 
respecto del valor total de dichos bienes o servicios. 

4. Serán de aplicación a las devoluciones reguladas 
en este artrculo las limitaciones y exclusiones del derecho 
a deducir previstas en los artículos 60. números 2. 5. 
6 Y 7 yen el artículo 81 de este Reglamento. 

Titulo 111 

Reglmenes especiales 

Capitulo I 

Normas generales 
Artículo 90. Normas generales. 

1. Los regímenes especiales en el Impuesto General 
Indirecto Canario son los siguientes: 

1.0 El régimen simplificado. 
2.° El régimen especial de los bienes usados. 
3.0 El régimen especial de objetos de arte. antigüe-

dades y objetos de colección. . 
4. ° El régimen especial de las agencias de viajes. 
5.° El régimen especial de la agricultura y ganadería. 

2. Tendrán carácter opcional los regímenes a que 
se refiere el número anterior. excepto el régWnen especial 
de las agencias de viajes. 

3. Los regimenes especiales de carácter opcional 
se apJicarán exclusivamente a los sujetos pasivos que 
hayan presentado la declaración censal de comienzo o 
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modificación de las actividades, que se estáblezca re\lla­
mentariamente por el Gobierno autónomo de Cananas. 

4. Los sujetos pasivos de este impuesto comuni­
carán a la Administración tributaria en la declaraci6n-re­
sumen anual la aplicación, durante el año natural corres­
pondiente. de los regímenes tributarios siguientes: 

al Régimen especial de bienes usados. 
bl Régimen especial de objetos de arte, antigüeda­

des y objetos de colección. 

Capitulo 11 

Régimen simplificado 

Articulo 91. Finalidad. 

El régimen simplificado tendrá por objeto la deter­
m¡nación del importe mínimo de las cuotas del Impuesto 
General Indirecto Canario a ingresar por el sujeto pasivo 
durante cada uno de los años naturales en que dicho 
régimen especial sea aplicable. en relación con los sae· 
tores de su actividad comprendidos en aste régimen. 

Articulo 92. Extensión subjetiva. 

1. Podrán optar por el régimen simplificado los suje­
tos pasivos del impuesto que cumplan los siguientes 
requisitos: 

1.° Que sean personas físicas. 
2.° Que su volumen de operaciones para el conjunto 

de sus actividades económicas durante el año natural 
inmediatamente anterior no hubiere excedido de 
50.000.000 de pesetas. . 

3.° Que realicen con habitualidad y exclusivamente 
cualesquiera de las actividades económicas que se esta­
blezcan reglamentariamente por el Gobierno autónomo 
de Canarias. 

No podrán optar por el régimen simplificado quienes 
realicen. con carácter habitual. actividades económicas 
no comprendidas en dicho régimen especial, excepto 
las acogidas al régimen especial de agricultura y gana­
dería. y las actividades de comercio al por menor que 
resulten totalmente exentas en virtud de lo dispuesto 
en el articulo 11, número 1, apartado 27, de este 
Reglamento. 

2. 'la opción a que se refiere el número anterior 
deberá referirse a la totalidad de las operaciones inclui­
das en el articulo 95 de este Reglamento que sean rea­
lizadas por el sujeto pasivo. 

3. Las leyes de Presupuestos Generales del Estado 
podrán modificar el limite de facturación ssñalado en 
el apartado 2.odel número 1 anterior. 

La modificación a que se refiere el apartado anterior 
se efectuará, en su caso. a iniciativa de la Comunidad 
Autónoma de Canarias. 

Articulo 93. EjerCicio del derecho de opción. 

1. la opción por el régimen simplificado se ejer­
citará al tiempo de presentar la declaración censal de 
comienzo -del ejercicio de la actividad o mediante la 
declaración.censal de modificación al tiempo de formular 
la primera dectaración-liquidación correspondiente al año 
natural en que deba surtir efectos. 

2. la opción por este régimen especial producirá 
efectos durante el año respecto del cual se ejercite y 
sucesivos. salvo los casos en que se hubiesen producido 
las circunstancias a que se refieren los artículos 94 y 
siguientes de este Reglamento. 

Articulo 94. Exclusión del régimen simplificada. 

1. Son circunstancias determinantes de la exclusión 
del régimen simplificado las siguiantes: 

1.8 Haber rebasado el límite de operaciones previsto 
en el articulo 92, número 1, apartado 2.0

, de este 
Reglamento. 

2.8 La renuncia al régimen simplificado. Dicha 
renuncia no podrá ejercitarse en el plazo de tres años 
a partir del momento en que ss solicitó la aplicación 
de este régimen especial. 

3.8 El cese en el ejercicio de la actividad empresarial 
o profesional o sector de la misma a la que resulte apli­
cable el régimen simplificado. 

4.8 Alteración normativa del ámbito objetivo de apli­
cación del régimen simplificado que determine la no apli­
cación de dicho régimen especial a las actividades eca-. 
nómicas realizadas por el sujeto pasivo. 

2. las circunstancias 1.8 y 2.- del número 1. de 
este articulo. producirán efectos el año inmediato pos­
terior a aquél en que se produzcan o, en su caso. se 
presente la solicitud de renuncia. 

El cese en el ejercicio de la actividad empresanal 
o profesional determinará la exclusión del régimen sim­
plificado desde el dia siguiente a aquel en que tenga 
lugar. 

Articulo 95. Ambito objetivo. 

El régimen se aplicará respecto de cada uno de los 
sectores de actividad. aisladamente considerados, que 
se establezcan reglamentariamente por el Gobierno autó­
nomo de Cananas. 
. La determinación de las operaciones económicas en 
cada sector deberá efectuarse según las normas regu­
ladoras del Impuesto sobre Actividades Económicas en 
la medida en que resulten aplicables. 

Articulo 96. Contenido del régimen simplificado. 

1. Los sujetos pasivos que hubiesen optado por el 
régimen simplificado determinarán. mediante estimació~ 
objetiva singular y con referencia a cada sector de act ... 
vidad a que resulte aplicable este régimen especial. el 
importe mínimo de las cuotas a ingresar en concepto 
de Impuesto General Indirecto Canario. 

2. La determinación objetiva de las cuotas a que 
se refiere el número anterior se efectuará por el propio 
sujeto pasivo mediante la imputación a su actividad eco­
nómica de los Indices o módulos que. con referencia 
concreta a cada sector de actividad y por el período 
de tiempo anual correspondiente, hubiese fijado la Con­
sejería de Economía V Hacienda del Gobierno autónomo 
Canario. 

3. ~a imputación inicial se efectuará por el sujeto 
pasivo en función de los datos que prevalezcan al tiempo 
de iniciarse cada período anual de aplicación del régimen 
especial, sin perjuicio de la pertinente regularización si 
los datos de promedio del periodo correspondiente expe­
rimentasen alteraciones superiores al 25 por 100. 

4. En los casos de iniciación con posterioridad al 
día 1 de enero o cese antes del dia 31 de diciembre 
en las operaciones económicas de un sector de la acti­
vidad acogido a este régimen especial. los datos que 
sirvan de base para determinar los índices O módulos 
se calcularán proporcionalmente al período de tiempo 
en que tal sector de actividad se haya ejercitado por 
el sujeto pasivo durante el año natural correspondiente. 
sin perjuicio de la regularización a que se refiere el núme­
ro 3 amerior. 

5. En caso de omisión o falseamiento en cuentas 
de una operación por parte de un sujeto pasivo que 
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no haya optado por el régimen simplificado. las cuotas 
tributarias exigibles no podrán ser inferiores a las que 
resultarían de aquél régimen. sin perjuicio de las san­
ciones e intereses de demora que procedan. 

6. Los sUI·etos pasivos que hubiesen optado por el 
régimen simp ificado y que hubiesen incurrido en om" 
sión o falseamiento de los Indices o módulos a que se 
refiere el número 2 anterior, estarán obligados al pago 
de las cuotas tributarias que resultasen de la aplicación 
de aquel régimen. sin perjuicio de las sanciones y de 
los intereses de demora que procedan. 

7. Quedarán excluidas del régimen simplificado las 
importaciones y las transmisiones de bienes inmuebles 
y las de bienes calificados de inversión respecto del trans-­
mitenta. de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 73 
de este Reglamento. afectos a las actividades sujetas 
al régimen simplificado. . 

Artículo 97. Determinación del volumen de operacio­
nes. 

1. A los efectos de lo dispuesto en este capítulo 
segundo. se entenderá por volumen de operaciones el 
importe total. excluido el propio Impuesto General Ind~ 
recto Canario, de las entregas de bienes y prestaciones 
de servicios efectuadas por el sujeto pasivo durante el 
año natural. incluso las exentas o no sujetas al impuesto. 

2. Las operaciones se entenderán realizadas cuando 
se produzca o en su caso se hubiera producido, el deven­
go del impuesto. en aplicación de lo establecido en el 
artículo 40 de este Reglamento. 

3. Para la determinación del volumen de operacio­
nes no se tomarán en consideración, cuando tengan 
carácter ocasional respecto de las realizadas por el sujeto 
pasivo: 

',0 Las operaciones inmobiliarias. 
Tendrán' esta consideración las entregas de bienes 

inmuebles. 
2.° Las operaciones financieras mencionadas en el 

. artículo 11. número 1. apartado 18. de este Reglamento. 
3.° Las entregas de bienes calificados como de 

inversión respecto del transmitente. 
A efectos de la calificación de los bienes de inversión 

será de aplicación lo dispuesto eo el artículo 73 de este 
Reglamento. 

Capitulo 111 

Régimen Especial de los Bienes Usados 

Articulo 9B. Régimen especial de los bienes usados. 

Los empresarios que realicen habitualmente trans-o 
misiones de bienes usados podrán optar por la aplicación 
del régimen especial regulado en este artículo con suje­
ción a lo que se dispone en el artículo 90. número 4. 
de este Reglamento. 

Artículo 99. Concepto de bienes usados. 

A los efectos de lo dispuesto en el artículo anterior 
se considerarán bienes usados los de naturaleza mobi­
liaria susceptibles de uso duradero que, habiendo sido 
utilizados con anterioridad a la adquisición efectuada 
por el sujeto pasivo acogido a este régimen especial. 
sean susceptibles de nueva utilización para sus fines 
específicos. directamente o previa reparación. 

Se considerarán reparaciones las operaciones que 
tengan por finalidad dotar a los objetos usados de sus 
caracteristicas originales. 

No tendrán la condición de bienes usados los siguien­
tes: 

,. ° Los adquiridos a otros sujetos pasivos del 
impuesto. salvo los casos en que las entregas en cuya 
virtud se efectuó dicha adquiSición no hubiesen estado 
sujetas o hubiesen estado exentas del impuesto o, en 
su caso* hubiesen tributado también con sujeción a las 
reglas establecidas en este capítulo 111. 

2.° Los importados directamente por el tran.m~ 
tente. 

3.° Los que hayan sido utilizados, renovados o trans-­
formados por el propio sujeto transmitente. 

En todo caso se entenderá que existe renovación de 
bienes cuando el coste de los materiales incorporados 
para restaurarlos sea superior al de la adquisición de 
los objetos usados. 

A efectos de lo dispuesto en este apartado 3.°, .e 
considerarán de transformación las operaciones que tan­
gan por objeto alterar los fines específicos para los cuales 
se utilicen dichos bienes. 

4.° Los residuos de procesos industriales. 
. 5.° Los envases y embalajes. 
6.° Los integrados total o parcialmente por piedras 

o metales preciosos, o bien por perlas naturales o 
cultivadas. 

7,° Los materiales de recuperación-

Artículo 100. Contenido del régimen de bienes usados. 

1. En las entregas de bienes usados efectuadas por 
los sujetos pasivos revendedores que hubiesen optado 
por el régimen espeCial regulado en este capítulo 111 la 
base imponible será el 30 por 100 de la contraprestación 
determinada con arreglo a lo dispuesto en los articulas 
48. 49 Y 50 de este Reglamento. 

2. No obstante. el sujeto pasivo podrá optar por 
considerar base imponible la diferencia entre la contra. 
prestación de la transmisión y la de la adquisición del 
bien transmitido. determinadas de conformidad con lo 
establecido en dichos artículos y justificadas documen­
talmente. La opción deberá referirse a la totalidad de 
las operaciones correspondientes a este régimen espe­
cial efectuadas por el sujeto pasivo. y surtirá efectos 
durante los a~os naturales posteriores hasta su revo­
cación. 

En ningún caso la base imponible a que se refiere 
el párrafo anterior podrá ser inferior al 20 por 100 de 
la contraprestaci6n de la transmisión determinada según 
lo establecido en los mencionados artículos 48. 49 Y 
50 de este Reglamento. No obstante. tratándose de veh~ 
culos automóviles de turismo usados. dicho porcentaje 
será del 10 por 100. 

Capitulo IV 

Régimen especial de los objetos de arte. antigüedades 
y objetos de colección 

Artículo 101. Régimen especial de los objetos de arte. 
antigüedades y objetos de colección. 

los sujetos pasívos que realicen con habitualidad 
entregas de bienes muebles que tengan la consideración 
de objetos artísticos. antigüedades u objetos de colec­
ción podrán optar por la aplicación de este régimen 
especial. 

La opción deberá efectuarse en los plazos y forma 
previstos en el artrculo 90. número 4. de este Regla­
mento. 

Artrculo 102. Concepto de objetos de arte. antigüe­
dades y objetos de colección. 

1. A efectos de este régimen especial se consi­
derarán: 
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1." Objeto de arte: las pinturas V dibujos realizados 
a mano y las esculturas. grabados. estampas V litografías. 
siempre que. en todos los casos se trate de obras 
originales. 

2." Antigüedades: los bienes muebles útiles u orna­
mentales. excluidas las obras de arte V objetos de colec­
ción. que tengan más de cien años de antigüedad V 
cuyas características originales fundamentales no hubie­
ran sido alteradas por modificaciones o reparaciones 
efectuadas durante los cien últimos años. 

3." Objetos de colección: los que presenten un int ... 
rés arqueológico. histórico. documental. bibliográfico. 
etnográfico. paleontológico. zoológico. botánico. min ... 
ralógico. numismático o filatélico V sean suceptibles de 
destinarse a formar parte de una colección. 

2. Lo dispuesto en este capitulo no será de apli­
cación a las entregas de los slgüientess bienes: 

'.0 Los construidos. renovados o transformados por 
el propio sujeto pasivo o por Su cuenta. 

2. o Los integrados total o parcialmente por perlas 
naturales o cultivadas, piedras o metales preciosos. 

3.0 Los adquiridos a otros sujetos pasivos del 
impuesto. salvo los casos en que las entregas en cuya 
virtud se efectuuó dicha adquisición no hubiesen estado 
sujetas al impuesto o hubiesen estado exentas del mis­
mo. sin' que la transmisión hubiese originado el derecho 
a la deducción en favor del transmitente 

4.° Los importados directamente por el sujeto 
pasivo. 

Artículo 103. Contenido del régimen especial de obJ'" 
tos de arte. antigüedades y Objetos de colección. 

1. En las entregas de los objetos de arte. antigü ... 
dades V objetos de colección efectuadas por los sujetos 
pasivos revendedores que hubiesen optado por el régi­
men especial regulado en los artículos anteriores de este 
Reglamento. la base imponible será el 30 por 100 de 
la contraprestación determinada con arreglo a lo dis­
puesto en los artículos 48. 49 V 50 de este Reglamento. 

2. No obstante. el sujeto pasivo podrá optar por 
considerar base imponible la diferencia entre la contra-­
prestación de la transmisión V la de la adquisición del 
bien transmitido. determinadas de conformidad con lo 
establecido en dichos artículos y justificadas documen­
talmente. La opción deberá referirse a la totalidad de 
'las operaciones correspondientes a este régimen esp&­
cia! efectuadas por el sujeto pasivo y surtirá efectos 
durante los años naturales posteri«es hasta su revo­
cación. 

En ningún caso. la base imponible 8 que se refiere 
le párrafo anterior podrá ser inferior al 2 O por 100 de 
la contraprestación de la transmisión. determinada según 
lo establecido en los artículos 48. 49 V 50 de este Plegla­
mento anteriormente mencionados. 

Capitulo V 

Régimen especial de las agencias de viejes 

Articulo 104 
viajes. 

Régimen espacial de 18S agencias de 

1. El régimen espacial de las agencias de viajes será 
de aplicación. 

1.0 A las operaciones realizadas por las agencias 
de viajes cuando actúen en nombre propio respecto de 
los viajeros V utilicen en la realización del viaje bienes 
entregados o servicios prestados pOr otros empresarios 
o profesionales. 

2. o A las operaciones realizadas por los organiza­
dores de circuitos turisticos en .los que concurran las 
anteriores circunstancias. 

2. El régimen especial de agencias de viajes no será 
de aplicación respecto de las siguientes operaciones fe& 
lizadas por el sujeto pasivo: 

1." Las efectuadas en nombre V por cuenta del 
cliente. 

2.° Las llevadas a cabo utilizando exclusivamente 
medios propios para la realización del viaje. 

Artículo 105. Naturaleza. 

El régimen especial de las agencias de viajes no es 
renunciable. 

Los sujetos pasivos a quienes resulte aplicable dicho 
régimen especial no podrán opt8r por el régimen especial 
simplificado. 

Artículo 106. Repercusión del impuesto. 

,. En las operaciones a las que resulte aplicable 
este régimen especial los sujetos pasivos deberán reper­
cutir en factura la cuota impositiva del Impuesto General 
Indirecto Canario. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación 
incluso en los casos en que la destinataria de la operación 
ser otra agencia de viajes. sometida o no a este régimen 
especial. 

2. No obstante. la cuota repercutida podrá no con­
signarse en la factura separadamente de la base impo­
níble, debiendo entenderse, en tal caso. comprendida 
en el precio de la operación. 

Artículo 107. Exenciones. 

Están exentos del impuesto los servicios prestados 
por las agencias de viajes cuando las entregas de bienes 
o prestaciones de servicios. adquiridos en beneficio del 
viajero y utilizados para efectuar el viaje. se realicen fuera 
del territorio de la Comunidad Económica Europea. 

En el caso de que las mencionadas entregas de bienes 
o prestaciones de servicios ser realicen sólo parcialmente 
en el territorio de dicha Comunidad. únicamente gozará 
de exención la parte de la prestación de servicios de 
la agencia correspondiente a las efectuadas fuera de 
la Comunidad Económica Europea. 

Articulo 108. Lugar de realización del hecho imponible. 

Las operaciones efectuadas por las agencias repecto 
de qada viajero para la realización de un viaje tendrán 
la consideración de prestación de servicios única. aunque 
se fe proporcionen varias entregas o servados en el marco 
del citado viaje. . 

Oicha prestación se entenderá realizada en el lugar 
donde la agencia tenga esta blecida la sede de su acti­
vidad económica o posea un establecimiento permanen­
te desde donde efectúe la operación. 

Articulo 109. La base imponible: 

1. La base imponible será el margen bruto de la 
agencia de viajes. 

A estos efectos. se considera margen bruto de la 
agencia la diferencia entre la cantidad total cargada al 
cliente. excluido el Impuesto General Indirecto Canario 
que grave la oparación V los descuentos V «rappels» efec­
tivamente concedidos. y el importe efectivo. impuestos 
incluidos. de las entregas de bienes o prestaciones de 
servicios que. efectuadas por otros empresarios o pro­
fesionales. sean adquiridos por la agencia para su uti­
lización en la realización del viaje y redunden directa­
mente en beneficio del viajero. 
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A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior se 
considerarán adquiridos por la agencia para su utilización 
en la realización del viaje, entre otros. los servicios pre. 
tados por otras agencias de viajes con dicha finalidad. 
incluso los prestados por agencias minoristas a las 
mayoristas. ' 

Para la determinación del margen bruto de la agencia 
no se computarán las operaciones exentas del Impuesto 
en virtud de lo dispuesto en el articulo 107 anterior. 

2. No tendrán la consideración de servicios pres­
tados para la realización de un viaje: 

1.° Las operaciones de compréWenta o cambio de 
moneda extranjera. ' 

2.° los servicios de mediación en el alquiler de 
inmuebles o de medios de transporte. 

3.0 Los gastos de teléfono. télex. correspondencia 
y otros análogos efectuados por la agencia para la pre-­
paración del viaje. 

Artículo 110. Determinación de la base imponible. 

1. Los sujetos pasivos determinarán la base¿ impo­
nible operación por operación. de acuerdo con lo previsto 
en el artículo anterior de este Reglamento. 

2. No obstante. podrán optar por determinar en for­
ma global. para cada período impositivo. la base impo­
níble correspondiente a las operaciones a las que resulte 
aplicable el régimen especial y no gocen de exención. 
con arreglo al siguiente procedimiento: 

. 1.0 Del importe global cargado a los clientes. 
Impuesto General Indirecto CanarIo incluido. correson­
diente a las operaciones cuyo devengo se haya produ­
cido en dicho período de liquidación. se sustraerá el 
importe efectivo global. impuestos incluidos. de las entre­
gas de bienes y prestaciones de servicios efectuadas 
por otros empresarios o profesionales que, adquiridos 
por la agencia en el mismo periodo, sean utilizados en 
la realización del viaje y redunden en beneficio del viajero 

2.0
' Le base imponible global se hallará multiplican-­

do por cien la cantidad resultante. y dividiendo el pro­
ducto por cien más el tipo impositivo general establecido 
en el artículo 54 de este Reglamento. 

Dicha opción surtirá efectos respecto de todas las 
operaciones sujetas al régimen especial efectuadas por 
el sujeto pasivo durante el año siguiente y sucesivos. 
en tanto no manifieste su renuncia en la forma esta­
blecida. 

3. Le opción para la determinación en forma global 
de la base imponible se ejercitará mediante instancia, 
con arreglo al modelo que determine la Consejerla de 
Economla y Hacienda del Gobierno autónomo de Cana­
rias, presentada en la forma que se determine en las 
normas reglamentadas correspondientes ante la Adm~ 
nistración Tributaria. 

Dicha opción surtirá efectos respecto -de todas las 
operaciones sujetas al régimen especial efectuadas por 
el sujeto pasivo durante el año siguiente y sucesivos, 
en tanto no manifieste su renuncia con los requisitos 
formales previstos en el párrafo anterior. 

4. Le base imponible determinada según lo dispues­
to en los números anteriores no podrá resultar, en ningún 
caso, negativa. 

Artículo 111. Deducciones. 

Les agencias de viajes a las que se aplique este rég~ 
men especial pOdrán practicar sus deducciones en los 
términos establecidos en el Titulo 11 de este Reglamento. 

No obstante. no podrán deducir el impuesto reper­
cutido en las adquisiciones de bienes y servicios que 
redunden directamente en beneficio del viajero y efec­
tuadas para la realización del viaje. 

Capitulo VI 

Régimen Especial de la Agricultura y Ganader'a 

Articulo 112. Naturaleza y ámbito de aplicación: 

El régimen especial de la agricultura y ganadería será 
de aplicación a los titulares de explotaciones agrícolas. 
forestales o ganaderas en quienes concurran los requi­
sitos señalados en este capítulo VI. siempre que no hayan 
renunciado al mismo, conforme a lo previsto en el artj. 
culo siguiente. I 

No se considerarán titulares de explotaciones agrr­
colas. forestales o ganaderas de este régimen especial: 

1.° Los propietarios de fincas o explotaciones que 
las cedan en arrendamientos o en aparcería o que de 
cualquier otra forma cedan su explotación. 

2.° Los que realicen explotaciones ganaderas en 
régímen de ganaderfa integrada. 

Artículo 1 13. Renuncia al régimen especial. 

Los titulares de las explot!lciones económicas indi­
cadas en el articulo anterior podrán formalizar su renun­
cia al régimen especial regulado en este capítulo en la 
forma que se determine en las normas reglamentarias 
aplicables, mediante la presentación de la correspon­
diente declaración censal. 

la renuncia producirá efectos en tanto no sea revo­
cada por el interesado y. en todo caso. durante un perío­
do mínimo de tres años . 

Artículo 114. Concepto de expiotacíón agrícoJa, fores­
ta/ o ganadera. 

A los efectos de lo dispuesto en este capítulo. se 
considerarán explotaciones agrícolas. forestales o gana­
deras las que obtengan directamente productos natu­
rales, vegetales o animales de sus cultivos o explota­
ciones y en particular las siguientes: 

1.° las Que realicen actividades agrícolas en gene­
ral. incluyendO el cultivo de plantas ornamentales. aro­
máticas o medicinales, flores. champiñones, especias, 
simientes o plantones, cualquiera que sea el lugar de 
obtención de los productos, aunque se trate de inver­
naderos o viveros. 

2.0 Les dedicadas a la silvicultura. 
3.° La ganadería. incluida la avicultura, apicultura, 

cunicultura, sericicultura y la cría de especies cinegéticas, 
siempre que esté vinculada a la explotación del suelo. 

4.° los criaderos de moluscos. crustáceos y las 
piscifactorlas. 

Articulo 115. Supuestos de no aplicación. 

No podrán acogerse al régimen especial regulado en 
este articulo por ninguna de sus actividades económicas: 

1.° Quienes por si mismos o por mediación de ter­
ceras personas sometan total o parcialmente los pro­
ductos que obtengan en sus explotaciones acogidas a 
este régimen especial a procesos de transformación. ela­
boración o manufactura de carácter industrial. 

Se presumirá, en todo caso, de carácter industrial 
toda actividad de transformación para cuyo ejercicio sea 
preceptiva el alta en un epígrafe de tal naturaleza de 
las tarifas del Impuesto de Actividades Económicas. 

A efectos de lo dispuesto en este apartado. no se 
considerarán procesos de transformación: 

a) Los actos de mera conservación de los bienes. 
tales como la pasteurización. refrigeración, congelación. 
secado, clasificación, limpieza, embalaje o acondiciona­
miento. descascarado. descortezado. astillado. troceado. 
desinfección o desinsectación. 
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b) La simple obtención de materias primas agro­
pecuarias que no requieran el sacrificio del ganado. 

Para la determinación de la naturaleza de las act~ 
vidades de transformación no se tomará en -considera­
ción el número de productores o el carácter artesanal 
o tradicional de la mecánica operativa de la actividad_ 

2"° Quienes entreguen los productos que obtengan 
en sus explotaciones agricolas. forestales o ganaderas 
acogidas a este régimen especial mezclados con otros 
adquiridos a terceros. aunque sean de naturaleza idéntica 
o similar, salvo aquéllos que tengan por objeto la mera 
conservación. 

Articulo 116" Actividades excluidas del régimen espe­
cial de la agricultura y ganaderfa_ 

1" El régimen especial a que se refiere el presente 
caprtulo no podrá extenderse a las explotaciones cine­
géticas ni a la ganadería independiente. 

2. A estos efectos. se considerará ganaderfa inde­
pendiente la definida como tal en el Impuesto sobre 
Actividades Económicas, con referencia al conjunto de 
al actividad ganadera explotada directamente por el suje­
to pasivo, 

Artículo 117. Servicios accesorios incluidos en el régi­
men espeCial. 

1. Con carácter accesorio. los titulares de las explo­
taciones descritas en el artículo 112 de este Reglamento 
pOdrán prestar a terceros. con medíos ordinariamente 
utilizados en sus explotaciones. y sin pérdida de la opción 
al régimen especial, servidos que contribuyan a la rea­
lización de sus producciones v, en especial. los siguien­
tes: 

'.0 Las labores de plantación, siembra, cultivo. reco­
lección y transporte. 

2.°' El embalaje y acondicionamiento de los produc­
tos. incluido su secado. limpieza. descascarado, trocea· 
do, ensilado. almacenamiento y desinfección. 

3.° La cría. guarda y engorde de animales. 
4.° La asistencia técnica. 
lo dispuesto en este apartado no se extenderá a la 

prestación de servicios profesionales efectuada por inge­
nieros o técnicos agrícolas. 

5,° El arrendamiento de los útiles, maquinaria e ins­
talaciones normalmente utilizados para la realización de 
sus actividades agrícolas. forestales o ganaderas. 

6.° La eliminación de plantas V animales dañinos 
y la fumigación de plantaciones y terrenos. 

7.° La explotación de instalaciones de riego o 
drenaje. . 

RO La tala, entresaca, astillado y descortezado de 
árboles, la limpieza de los bosques y demás servicios 
complementarios de la silvicultura de carácter análogo. 

2. Lo dispuesto en el número 1 anterior no será 
de aplicación si. durante el año inmediato anterior. el 
importe de facturación por el conjunto de los servicios 
accesorios prestados excede del 20 por 100 del volumen 
total de operaciones de la explotación agricola, forestal 
o ganadera principal. 

3. A efectos de lo dispuesto en los números ante­
!lores. se considerará como volumen de operaciones el 
.mporte total, excluida la compensación a tanto'Ellzado, 
de las entregas de bienes y prestaciones de servicios. 
sin computar los tributos indirectos que graven dichas 
operaciones ní los gastos accesorios y complementarios, 
como comisiones, transportes o seguros cargados sepa~ 
radamente al adquirente y todo ello referido al año natu­
ral correspondiente. 

No se computarán a estos efectos las operaciones 
inmobiliarias. las financieras ni las entregas de bienes 
de inversión. 

Articulo 118. Realización de actividades económicas 
diferenciadas" 

1" Podrán acogerse al régimen especial regulado 
en este articulo los titulares de explotaciones agrícolas. 
forestales o ganaderas aunque realicen simultáneamente 
otras actividades empresariales o profesionales diferen­
ciadas" En tal caso el régimen especial sólo prOducirá 
efectos respecto de las actividades a que se refiera. 

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se 
considerarán actividades empresariales diferenciadas, 
sin perjuicio de lo previsto en el artículo 66, número 
2 de este Reglamento: 

1. ° Las de comercía!ización de productos naturales 
en establecimientos fijos situados fuera del lugar donde 
radiquen las explotaciones agrfcolas. forestales o gana­
deras. 

2.° Las explotaciones cínegéticas de carácter 
recreativo. 

No tendrán este carácter las explotaciones ganaderas 
que tengan por objeto la cría de especies cinegéticas 
para su posterior venta. 

3"° Las de ganaderia independiente de la explota­
ción del suelo" 

4.° Los servicios accesorios no incluidos en este 
régimen especial. 

2. En los casos a que se refiere el número anterior 
se entenderán adquiridos para su utilizaCión exclusiva 
en las explotaciones agrícolas. forestales o ganaderas 
los bienes o servicios adquiridos o importados para la 
realización de dichas explotaciones. aunque los bienes 
obtenidos en las mismas sean comercializados por el 
propio sujeto pasivo en establecimientos fijos situados 
fuera del lugar donde radiquen las mismas. 

Articulo 119" Obligaciones de los sujetos pasivos aco­
gidos al régimen especial de la agricultura y gana­
dería. 

1. Los sujetos pasivos a los que sea de aplicación 
este régimen especial na estarán sometidos. en lo que 
concierne al ejercicio de estas actividades. a las oblt-. 
gaciooes de liquidación y pago del impuesto, a las de 
índole contable o registral ní, en general. a atas obli­
gaciones de índole formal que puedan establecerse 
reglamentariamente. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación 
a las entregas de bienes de inversión utilizados en las 
referidas actividades. 

2. Lo establecido en el número 1 anterior no será 
de aplicación cuando se trate de las operaciones siguien· 
tes: 

1 <olas importaciones. 
2.° Las operaciones a que se refiere el artículo 42, 

número 1, apartado 2"°, de este Reglamento" 
3.° Las transmisiones de bienes inmuebles. 

Articulo 120" Reintegro de las compensaciones" 

Los sujetos pasivos a que se refiere el artículo anterior 
tendrán derecho a percibír una compesanción a tanto 
alzado del 1 por 100 por las cuotas del Impuesto General 
Indirecto Canario que les hayan sido repercutidas en 
las adquisiCiones de bienes o en los servicios que les 
hayan sido prestados. Dicho porcentaje se aplicará sobre 
el precio de venta de los prOductos naturales obtenidos 
en sus explotaciones y de los servicios accesorios a que 
se ref.ere el articulo 117 de este Reglamento" 
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Para la determinación de tales precios no se conr 
putarán los tltulos indirectos que graven dichas opera­
ciones ni los gastos accesorios y complementarios. tales 
como comisiones. embalajes. portes, transportes. segu­
ros o financieros. cargados separadamente al adquirente. 

Articulo 121. Sujetos obligados al reintegro de las 
compensaciones. 
1. Estarán obligados a efectuar el reintegro de las 

compensaciones a que se refiere el artículo anterior los 
empresarios o profesionales que adquieran los productos 
naturales o servicios accesorios directamente de los suje-­
tos pasivos acogidos al régimen especial de la agricultura 
y ganaderla. 

2. En los casos a que se refiere el número' anterior, 
el reintegro de las compensaciones se efectuará. en todo 
caso. en el momento de prestarse los servicios acce­
sorios o de realizarse la entrega de los productos agrí­
colas. forestales o ganaderos. cualquiera que sea el día 
fijado para el pago del precio que le sirve de base. 
mediante la suscripción de un recibo. que el adquirente 
deberá expedir por duplicado. facilitando copia. 

No obstante. podrá demorarse el pago efectivo de 
las compensaciones mediante acuerdo entre los inte­
resados. 

3. En todo caso la Hacienda Pública de la Comu­
nidad Autónoma de Canarias reinteprará las compen­
saciones correspondientes a los envlos defintiivos a la 
península. islas Baleares. Ceuta o Melilla o a otro Estado 
miembro de la Comunidad Económica Europea. así como 
a las exportaciones definitivas efectuadas por los sujetos 
pasivos sometidos a este régimen especial. 

Artículo 122. Supuestos de no aplicación de las com­
pensaciones. 

1. Lo dispuesto en los artículos 120 y 121 ante­
riores no será de aplicación cuando los sujetos pasivos 
a quienes resulte aplicable el régimen especial de la 
agricultura y ganadería efectúen fas entregas o expor­
taciones de productos naturales desde establecimientos 
comerciales fijos situados fuera del lugar donde radiquen 
sus explotaciones agrícolas. forestales o ganaderas. 

2. No estarán obligados a efectuar el reintegro de 
las compensaciones a que se refiere el presente capftulo 
los adquirentes de los bienes o destinatarios de los ser­
vicios que a continuación se relacionan: 

1.0 los sujetos pasivos acogidos también al régimen 
de la agricultura o ganadería en relación con las adqui­
siciones destinadas al desarrollo de las actividades eco­
nómicas acogidas a este régimen especial. 

2.° Quienes no tengan la condición de empresarios 
o profesionales o no efectúen las adquisiciones de pro­
ductos agrícolas. forestales o ganaderos en el ejercicio 
de su actividad empresarial o profesional. 

3.° los sujetos pasivos del impuesto que realicen 
exclusivamente operaciones exentas del mismo, distin­
tas de las enumeradas en el artículo 60. número 4. de 
este Reglamento. 

3. En ningún caso procederá la aplicación de com­
pensaciones por los envíos que los sujetos pasivos aco­
gidos al régimen especial regulado en este capitulo efec­
túen a sus propios establecimientos comerciales fijos. 
cualquiera que sea el lugar donde estuviesen situados. 

Artículo 123. Recursos. 

las controversias que puedan producirse con ref& 
rencia a las compensaciones correspondientes a este 
régimen especial. tanto respecto a la procedencia como 
a la cuantía de las mismas. se considerarán de naturaleza 
tributaria a efectos de las pertinentes reclamaciones 
económico-administrativas. 

Artículo 124. Infracciones. 

Los titulares de explotaciones agricolas. forestales o 
ganaderas a quienes no resulte aplicable el régimen 
especial regulado en este capítulo deberán reintegrar 
a la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de 
Canarias las compensaciones indebidamente percibidas. 
sín perjuicio de las demás obligaciones y responsabi­
lidades que les sean exigibles. 

Artículo 125. Deducción de las compensaciones 
correspondientes al régimen especial de la agricultura 
y ganadería. 

. l. Los sujetos pasivos que hayan satisfecho las co~ 
pensacíones a que se refiere el artículo 120 anterior 
podrán deducir su importe de las cuotas devengadas 
por las operaciones que realicen. aplicando lo dispuesto 
en el Título ti de este Reglamento respecto ne fas cuotas 
soportadas dedUCibles. 

2. Para ejercitar este derecho los sujetos pasivos 
habrán de estar en posesión del recibo emitido por ellos 
mismos a que se refiere el artículo 121. número 2 de 
este Reglamento. 

Titulo IV 

Régimen transitorio 

Artículo 126. Deducciones en el régimen transitonD. 

Además de las previstas en el Título 11 del Libro pri­
mero de este Reglamento. los sujetos pasivos dellmpues­
to General Indirecto Canario podrán efectuar las deduc­
ciones relativas a las eXistenCias y a los bienes de inver­
sión reguladas en el presente título. en la forma y con 
los requisitos que se establecen en el mismo y en el 
Reglamento de Gestión aprobado por el Gobierno autó­
nomo de Canarias. 

Artículo 1 27. Requistios de las deducciones en el rég~ 
men transitorio. 

l. Unicamente podrán hacer uso de las deducciones 
en el régimen transitorio aquellos sujetos pasivos del 
impuesto que estén establecidos en las islas Canarias. 

A estos efectos. se considerarán establecidos en las 
islas Canarias los sujetos pasivos que tengan en ellas 
la sede de su actividad económica. un etablecimiento 
permanente o su domicilio. 

2. Sólo determinarán el derecho a deducir los bienes 
corporales que, en la fecha de entrada en vigor del 
Impuesto General Indirecto Canario. estuviesen integra­
dos en el patrimoniO empresarial o profesional del sujeto 
paSivo que ejercite la deducción y estén materialmente 
situados en las islas Canarias. 

A los efectos previstos en el párrafo anterior se asi­
milarán a Jos bienes materialmente situados en el terri­
torio de las islas Canarias los que. en la fecha indicada. 
estuviesen en situación de exportación temporal V los 
medios de transpone que. en dicha fecha. estén matri­
culados en el territorio de aplicación del impuesto. aun­
que se hallen situados fuera del mismo. 

3. A efectos de las deducciones del Impuesto Gene­
ral sobre el Tráfico de las Empresas reguladas en este 
Título, los bienes se considerarán adquiridos e integrados 
en el patrimonio del sujeto pasivo o, en su caso. trans­
mitidos y excluidos de dicho patrimonio en la fecha en 
que se haya producido el devengo del impuesto que 
hubiere gravado su transmisión por la parte de precIo 
correspondiente. 
. 4. Sin perjuicio de lo dispuesto en este Titulo. el 

ejercicio del derecho a las deducciones transitorias regu­
ladas en el mismo quedará condicionado al cumplimien-
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to de las nOrmas establecidas en el Titulo 11 anterior, 
en la medida en que resulte de aplicación. 

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se 
asimilarán a las cuotas del Impuesto General Indirecto 
Canario soportadas. las transitoriamente deducibles con 
arreglo a lo dispuesto en este Titulo. 

la prorrata de deducción aplicable en estas deduo­
ciones será, en todo caso. la correspondiente al primer 
año de viQencia del impuesto. sin que resulte procedente 
la regularización de deducciones por bienes de inversión. 

No obstante, la prorrata provisionalmente aplicable 
durante el año 1993 será la que resultarla si el Impuesto 
General Indirecto Canario hubiere estado vigente durante 
el año 1992. 

5. Será requisito imprescindible para el ejercicio del 
derecho a deducir. estar en posesión de la factura exp&­
dida por los proveedores en la que deberá aparecer reper­
cutido el impuesto que justifique dicha deducción si, 
con arreglo a derecho. debiera constar expresamente 
la repercusión. 

En los supuestos en que el empresario o profesíonal 
que ejercite el derecho a deducir sea el sujeto pasivo 
obligado al pago de las cuotas tributarias deducibles, 
la procedencia del derecho a la deducción quedará con­
dicionada a la justificación del ingreso de las cuotas cuya 
deducción se pretende. 

6. Los sujetos pasivos que no hayan podido efectuar 
las deducciones correspondientes al régimen transitorio 
por el procedimiento previsto en este Título. al haber 
superado la cuantía de las deducciones procedentes el 
importe de las cuotas devengadas, podrán hacer uso 
del derecho a la devolución con arreglo a lo dispuesto 
en el Titulo 11, Capítulo 11, Libro I de este Reglamento. 

Artículo 128. Deducciones relativas a existencias en 
concepto del Arbitrio insular sobre e/lujo. 

Los sujetos pasivos del Impuesto General Indirecto 
Canario que realicen actividades de producción o de ven­
ta al por mayor de bienes corporales podrán deducir 
las cuotas del Arbitrio insular sobre el lujo soportadas 
en la adquisición o satisfechas en la importación de artí­
culos o productos que integren sus existencias en el 
momento del inicio de la vigencia del Impuesto General 
Indirecto. 

Los criterios de valoración de las existencias inven­
tariadas serán los admitidos en el Impuesto sobre Socie­
dades o, en su caso, en el Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas. siempre Que .el criterio adoptado 
.coincida con el aplicado en cualquiera de los mencicr 
nadas impuestos por el sujeto pasivo en la declaraci6n-1t­
quidación correspondiente. 

(Continuará;) 

MINISTERIO 
DE EDUCACION y CIENCIA 

27763 RESOLUCION de 1 de diciembre de 1992, 
de la Dirección General de Enseñanza Supe­
rior, por la que se establecen /os plazos para 
la realización de las pruebas de aptitud para 
el acceso a la Universidad durante el curso 
1992-1993. 

la Orden de 3 de septiembre de 1987 (<<80Ietfn Oficial 
del Estado» del 7). sobre pruebas de aptitud para el 
acceso a Jas Facultades. Escuelas Técnicas Superiores 

y Colegios Universitarios. dispone Que los exámenes de 
las convocatorias de junio y septiembre de dichas prue­
bas se.realizarán en el lugar y fecha que la Universidad 
establezca. dentro de los plazos que reglamentariamente 
se determinen anualmente para cada convocatoria. En 
consecuencia. resulta preciso fijar con la antelación 5uft­
ciente, los limites temporales de las pruebas que deban 
realizarse durante el curso 1992-1993 de forma que 
los Centros puedan programar de modo adecuado las 
actividades de fin de curso y que la realización de aqué­
llas no afecte al normal desenvolvimiento de las acti­
vidades ordinarias propias de cada Universidad. 

Por ello. esta Dirección General ha resuelto: 

Primero.-las fechas límites para la recepción por las 
correspondientes Universidades públicas de las Jetas de 
evaluación de los alumnos del Curso de Orientación Uni­
versitaria de Centros privados y públicos serán en la 
convocatoria de l' unio. el 4 de Junio y en la convocatoria 
de septiembre. e 13 del mismo mes. , 

Segundo.--Las pruebas de aptitud para acceso a la 
Universidd y la notificación de las calificaciones corres~ 
pondientes deberán realizarse antes del 15 de julio en 
la convocatoria de junio. y con anterioridad al 2 de octu­
bre en la convocatoria de septiembre. 

T ercero.-Las Universidades públicas establecerán las 
fechas y plazos para la inscripción de los alumnos e ini­
ciación de las pruebes, a los que darán la máxima publi­
cidad posible entre los Centros que de ellas dependan. 

Cuarto.-En lo no contemplado por esta Resolucí6n 
se tendrá en cuenta. en su caso. lo establecido en la 
Resolución de 29 de abril de 1975 (<<Boletín Oficial del 
Estado» de 8 de mayo). 

Madrid, 1 de diciembre de 1992.-La Directora gene­
ral de Enseñanza Superior. Ana María Crespo de las 
Casas. 

Excmos. Sres. Rectores Magníficos de las Universidades 
Públicas. 

MINISTERIO DE CULTURA 

27764 REAL DECRETO 1434/1992, de 27 de 
noviembre, de desarrollo de los artículos 24. 
25 Y 140 de la Ley 22/1987, de 11 de 
noviembre. de Propiedad Intelectual, en la ver­
sión dada a los mismos por la Ley 20/1992, 
de 7 de julio. 

la Ley 20/1992, de 7 de julio, ha procedido a una 
nueva redacción de determinados artlculos de la Ley 
22/1987, de 11 de noviembre. de Propiedad Intelectual. 
La nueva normativa ha establecido una regulación que 
difiere en algunos aspectos de la anterior. en la medida 
que se crean figuras. procedimientos e instituciones jurí­
dicas no contempladas anteriormente. lo que ha hecho 
ineludible que en la disposición final primera se autorice 
al Gobierno para dictar las normas de desarrollo regla­
mentario. 

El presente Real Decreto se ajusta al principio de 
legalidad, pues se dicta no sólo en virtud de dicha habi­
litación legal genérica, sino también de las habilitaciones 
específicas contenidas en los nuevos preceptos legales. 

El Titulo preliminar del presente Real Decreto expone 
el contenido general de la norma. 

El Título primero desarrolla el nuevo artículo 24 de 
la Ley. relativo al derecho de participaCión en el precio 
de la reventa de los autores de obras plásticas y. even­
tualmente, de sus herederos. cuando aquélla se realice 


